
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N. 34 DEL 14/02/2024 

 

Oggetto: R.d.O. n. 4026357 del 05/02/2024 - Aggiudicazione della procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.lgs n.36/2023, mediante Trattativa Diretta sul MePA 

del servizio di cassa. 

SMARTCIG: B04096E1D1 

 

                                               IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

  

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, 

e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 

4127; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020  recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la  continuità  e  il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori  colpiti  dal sisma,  le  modalità  di  gestione   della   contabilità   

speciale dell'Ufficio del Soprintendente speciale  per  le  aree  colpite  dal sisma del 24 agosto 

2016, istituito fino  al  31  dicembre  2023,  ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto  

legislativo  30  luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla  data  di  pubblicazione del decreto 

del Presidente del  Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.M. 497 del 3 novembre 2020 registrato presso la Corte dei Conti in data 22.02.2021 

con il n. 325, recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del Soprintendente Speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, posto che ai sensi dell’articolo 33 del decreto del 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, l'Ufficio del Soprintendente speciale 

per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito, fino al 31 dicembre 2023, ai sensi 

dell'articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti, è 

ufficio dotato di autonomia speciale; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le 

funzioni di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 1° 

ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761, fino al 31 dicembre 2023; 

VISTO il decreto n. 402 del 21/12/2023 degli U.D.C.M., registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 

163 del 25/01/2024, con il quale all'art.1c.1"l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016, istituito ai sensi dell’articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, con sede in Rieti, è prorogato sino al 31 dicembre 2024"; 

VISTA la nota prot. n. 43050 del 22/12/2023 del Segretariato Generale, acquisita agli atti di questo 

Ufficio con prot. n. 4004 del 27/12/2023, il quale dispone che l’incarico dirigenziale, di livello non 

generale, conferito all 'Ing. Paolo Iannelli presso la Soprintendenza Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 è prorogato ai sensi dell’articolo 3 del decreto decreto-legge 16 maggio 

1994, n. 293, a far data dal 1° gennaio 2024; 

VISTA la L. 720/1984 che annovera alla tabella A gli Istituti dotati di autonomia speciale tra gli 

enti pubblici tenuti a dotarsi di un sistema di tesoreria unica; 

VISTO il D.p.r. 97/2003 recante “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; ed in particolare l’art. 50 che stabilisce che 

il servizio di tesoreria e di cassa deve essere affidato sulla base di una procedura ad evidenza 

pubblica ad imprese autorizzate all'esercizio dell’attività bancaria, ai sensi del decreto legislativo   

1° settembre 1993, n. 385; 

VISTA la legge del 30 dicembre 2023, n. 213, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 

dicembre 2023, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al disegno di legge di 

bilancio di previsione dello Stato per il Ministero della Cultura, per l’anno finanziario 2024 e per il 

triennio 2024- 2026, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 

amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato in 

G.U. n. 303 del 30 dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 41, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024- 2026; 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 “Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di 

autonomia gestionale; 

CONSIDERATO che le imprese autorizzate all'esercizio dell’attività bancaria sono disponibili a 

rendere tale servizio dietro il versamento di un corrispettivo senza assunzione del rischio operativo 

legato alla gestione del servizio; 

VISTA la determinazione n.4 del 02/02/2024, con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale ha 

indetto la procedura di affidamento dell’appalto del servizio di cassa da espletare ai sensi ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 sul MepA mediante Trattativa Diretta con 

l’operatore economico Banca Popolare di Sondrio - Società Cooperativa per Azioni, P.IVA 

00053810149, per l’importo annuale di € 7.000,00 (settemila/00) oltre iva e per la durata di anni 1 

(uno) a partire dalla data di sottoscrizione del contratto e comunque sino al 31/12/2024, con opzione 

di proroga per un anno; 

CONSIDERATO, che con la stessa determinazione n. 4 del 02/02/2024, per l’affidamento del 

servizio di cassa, è stata nominata l’arch. Nicoletta Serratore, quale RUP, in servizio presso l’Ufficio 

del soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 

DATO ATTO che è stato predisposto il capitolato d’oneri contenente le essenziali condizioni del 

contratto di appalto del servizio di cassa; 

CONSIDERATO che tra i servizi offerti, codesta Stazione Appaltante non è interessata ai servizi 

aggiuntivi, quali l’utilizzo di tutte le carte di credito associate alle coordinate IBAN del conto 

acceso presso l’affidatario stesso ai fini del servizio di cassa oggetto del presente affidamento; 

anche tramite il sistema gestito da Nexi Payments S.p.a.; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 05/02/2024 è stata pubblicata 

sul MEPA la relativa R.d.O n. 4026357, invitando l’operatore economico sopra individuato a 

presentare la propria offerta economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del giorno 08/02/2024 ore 18:00, l’operatore 

economico ha presentato la propria offerta pari ad € 7.000,00 (settemila/00) (identificativa univoca 

offerta 1126519); 

RITENUTA la congruità di tale offerta rispetto all’oggetto del servizio, in quanto risulta essere in 

linea con i prezzi di mercato; 

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, come indicato dal comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi, dando atto 

dell’efficacia della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 17 D.lgs. 36/2023; 

 

VISTA la disponibilità delle risorse per il 2024, la somma complessiva di € 7.000,00 (settemila 

euro/00) oltre iva se dovuta, trova copertura, sulla contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 

320561 aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr SISMA2016 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: viale Ludovico Canali, 7 - 02100 RIETI - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  
 

DPCM169-19”, di cui alla reversale di incasso n. 184 del 20/07/2022 quale somma relativa a spese 

per il funzionamento; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di aggiudicare i servizi citati in premessa all’operatore economico Banca Popolare di Sondrio - 

Società Cooperativa per Azioni, P.IVA 00053810149, per un importo di € 7.000,00 (settemila/00) 

annuo, oltre iva se dovuta; 

 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le 

modalità previste dal sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

 

- di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, la pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito istituzionale dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 

agosto 2016 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto dei principi 

di trasparenza in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e smi; 
 

- di imputare la somma complessiva di € 7.000,00 (settemila/00) oltre iva per l’anno di cassa 2024, 

a valere sulle risorse della contabilità speciale, conto di Tesoreria Unica n. 320561 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale; aperta presso la Banca d’Italia di Rieti intestata a intestata a “Uff Sopr 

SISMA2016 DPCM169-19”, n. 184 del 20/07/2022 quale somma relativa a spese per il 

funzionamento; 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale competente entro i termini di legge. 

 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli 

 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2024-02-14T09:35:02+0000
	IANNELLI PAOLO




